Bellum ingens geret Italia, populosque ferocis
 Contundet, moresque viris et moenia ponet,
 Tertia dum Latio regnantem viderit aestas,
 Ternaue transierint Rutulis hiberna subactis.

265

Macerat - - - *Praeteritisque male admissis peccata remordent.* ibid. IV, 1131. *Aut quom conscius ipse animus se forte remordet.* Iuven. II, 35. *vitia* - - - *castigata remordent.* Liv. VIII, 4, 3. *Liberitatis desiderium remordet animos.* Ceterum conferendae sunt *mordaces sollicitudines* apud Hor. Od. I, 18, 4. et *edaces curae* ap. eund. Od. II, 11, 17. — 262. *Longius et volvens.* Plures Codd. *Longius evolvens*; sed *Copula aegre desideratur.* Ipsa autem locutio, nisi malis de metaphora cogitare a libro sumpta, qui longius volvitur, evolvitur, ut plura legi possint, quod tamen poeta minus dignum videtur, ita est explicanda, ut Iupiter narrando id efficere cogitetur, ut fata ipsa quasi ante Veneris oculos volvantur. *Volvi* enim verbum proprium esse de fatis, iam supra ad v. 9. et 22. vidimus. Itaque si summam rei spectamus, *longius volvere* idem fere est, quod altius repetentem narrare, quomodo fata volvantur. Cf. etiam III, 102. ibique adnott. Thiel. minus probabiliter coniungit verba *longius movebo.* — *arcana movere*, quasi oclusa aperire et in lucem protrahere. Cf. Schirach. p. 498. Heyn. *movebo* simpliciter per proferam, narrabo, explicat, coll. Bentl. ad Hor. Od. III, 7, 20. (ubi legimus *historias movet.*). Cf. etiam adnott. ad Aen. VII, 641. et X, 163., ubi *cantus movere*, et Ovid. Met. XIV, 20., ubi *carmen movere* legitur. Pauci quidam Codd. et edit. vett. *monebo* vel *docebo*, temere. — 263. *Italia*, pro in Italia, more Graecorum. Cf. Ramsh. §. 147. not. 2. b. p. 451. — *populos feroces*, Rutulos et Etruscos, *contundet*, superabit, vincet, ferociam eorum frangens. Cf. Liv. XXVII, 12. *adhortatus milites* (Hannibal), *ut memores Trasimeni Cannarumque contunderent ferociam hostis.* eiusd. XL, 52, 6., ubi de *contusa Antiochi regis classe* sermo est. Similiter Hor. Od. III, 6, 10. *impetus*, ibid. IV, 3, 8. *regum minas*, et Cic. Rep. I, 1, 1. *bellum contundere*

dixerunt, et Cic. Phil. XIII, 13. coniungit *contundere* et *frangere.* *Ferocia* autem militum in laude est. Cf. Sall. Cat. 11. Iug. 102. Liv. III, 27. Tac. Hist. II, 76. a Gossravio laud. — 264—266. „*moresque viris et moenia ponet*, urbem condet Lavinium, et novum imperium fundabit legibus (*mores ponet*) per illud triennium, quo regnum tenebit.“ *H. Mores* pro legibus etiam VI, 853. et VIII, 316. legitur; *ponere* autem tam *moenibus* quam *moribus*, i. e. legibus, convenire, Burm. docere studet locis Lucani II, 12. (*sive nil positum est*) et Aen. X, 623. qui tamen non prorsus eiusdem sunt generis. Aptius conferri poterant Prop. IV, 9, 64. *iura ponere* et Graecorum *νομοθετεῖν.* Wagn. tamen zeugma statuendum et *dabit* ad *mores* supplendum esse censet. *Imponere mores* etiam infra VI, 853. legitur. *Moenia*, *urbes ponere* pro condere, satis tritum. Cf. Cerda ad Aen. VIII, 52. Heins. et Burm. ad Ovid. Met. III, 13. et Ruhnck. ad Vellei. I, 2. — 265 sqq. Aeneas per triennium regnabit, per triginta annos Ascanius, per trecentos Albani reges; Romae autem imperium erit infinitum. — *Tertia dum* cett., h. e. *donec.* Animadvertas autem Partic. *dum* cum Futuro exacto coniunctam et cf. Hand. Tursell. II. p. 304. — *aestas.* Vid. adnott. ad Geo. III, 190. — *terna hiberna*, scil. tempora, h. e. tres hiemes; *terna* pro tribus. Cf. adnott. ad Ecl. VIII, 73. — *Rutulis subactis*, Turno victo ac caeso. Noli vero *Rutulis subactis* pro Ablativis absol. habere; est potius tertius Casus cum *transierint* coniungendus et Graecorum more usurpatus pro: post Rutulos subactos. Cf. Demosth. in Mid. c. 24. *μαρτυροῦμεν ἤδη τῆς κρίσει ἐκέλευν διαγεγοῦντα ἔτη ὀκτώ* et Thueyd. I, 3. med., quos locos Wunderl. laudat, et Buttmann. ad eand. in Mid. orat. p. 169. Ceterum Rau in Sched. p. 35 sq. vv. 265. et 266. levibus de causis suspectos habet. —

At puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo
Additur, — Ilus erat, dum res stetit Iliæ regno —
Triginta magnos volvendis mensibus orbis

267. *At puer Ascanius.* Vid. supra ad v. 261. De Part. *at* transitioni inserviente, „ubi ad aliam vel rem, vel personam, vel tempus (alii oppositum) oratio confertur,“ cf. Wagn. Qu. Virg. XXXVII, 2, a., qui Aen. I, 305. 689 sqq. IV, 156. 296. 393. 642. V, 178. 188. 210. 258. VI, 9, 232. VII, 500. 511. 774. 789. multosque alios locos congestit. — *cui-cognomen Iulo.* Burm. commemorat lectionem *Iulus*; sed *Iulo* praeter Codd. nobis cognitos defendit etiam Rufin. de Schem. Lex. p. 33. ap. Burm. Cf. Gronov. ad Liv. I, 1. extr. Rudim. II. p. 125 sq. Ramsh. §. 116. not. alii, imprimis autem Beneck. ad Justin. XIII, 7, 1. Iam Servius docet: „Dicimus et nomen *michi est Cicero et Ciceronis et Ciceroni.* Melius tamen Dativo.“ Ceterum *Iulus* hic ex Graecorum ratione est nomen trisyllabum, apud Hor. Od. IV, 2, 2. et alibi Latina pronuntiatione bisyllabum. — 268. Heyn. (cui nuper ad sensum esse Peerlkampium non miraberis) hunc versum subditivum esse singulari Excursu (VIII. ad h. l.) ostendere studuit, secutus in hac re Virum doct. Britann. in Miscell. Obs. Vol. I. p. 5. et 82., atque etiam Gossr. minus aptum et talem censet, quem Virgilius haud dubie emendaturus fuisset. Tuentur autem cum Codd. omnes, Servius et Auctor libelli de progenie Aug. ab Heynio ipso laud. (qui v. 267. et 268. recitat); tuetur etiam Homeri auctoritas, II. VI, 402 sq. τὸν δ' Ἐκτωρ καλέεσκε Σαυάνδριον, ἀντάρ οἱ ἄλλοι Ἀστύναοντι· οἷος γὰρ ἔρύετο Ἴλιον Ἐκτωρ, quem vix dubitare possumus quin poeta ante oculos habuerit; tuetur denique ipsius loci ratio, quum iam illud *nunc* tale additamentum exspectari iubeat et causa aliqua, unde ipsum Iuli cognomen Ascanio venerit, vix reticere poterit; quibus causis permoti cum Iahnio (supra ad v. 109.) et Wagn. asteriscos ab Heynio adpictos sustulimus. Similem autem nominis alicuius explicationem et etymologiam apud Virgilium haud raro deprehen-

dimus. Vid. Aen. I, 288. III, 334. VII, 411. VIII, 271. 331. 338. 343. etc. Ceterum Ascanium antea Iulum appellatum fuisse, non nisi Romanorum scriptorum est commentum, in imperatorum gratiam effectum. Ascanii quidem nomen in fuga demum ipsi inditum, prius vero *Euryleonem* vocatum fuisse, refert Dionys. I, 65. Cf. Heynii Exc. XVII. ad l. II. et Ovid. Met XIV, 609., qui haud dubie Virgilij locum ante oculos habuit. — *Res stetit Iliæ regno* poetice dictum pro: *res stetit* (i. e. incolumis mansit) *Ilio regno* (dum regnum Ilium incolume fuit), s. res Iliensium incolumes fuere. Verbum enim *standi* h. l., ut saepe, i. q. *incolumem* esse. Cf. Geo. IV, 208. Aen. II, 56. et imprimis II, 88. *Dum stabat regno incolumis.* Admodum similis etiam Livii locus I, 3.: *Nondum maturus imperio Ascanius, Aeneae filius, fuit: tamen id imperium ei ad puberem aetatem incolume mansit. Tantisper tutela muliebri — tanta indoles in Lavinia erat — res Latina et regnum avitum paternumque puero stetit.* — 269—271. „Trigesimo regni anno Ascanius Albam Longam condidisse, sedemque regni a Lavinio in novam urbem transtulisse traditur. [Cf. Cato ap. Serv. ad h. l. Varro R. R. II, 4, 18. et Dion. Hal. III, 34.] Quem si verbis sensum inesse voluit, antique locutus est poeta pro: Ascanius XXX annos imperio explebit, *quum* regnum transferet. Si tamen ad communem grammaticam rationem verba accipis, nihil definit poeta, sed Ascanium XXX annos esse regnaturum, et in hoc regni tempore urbem novam conditurum ait. Sed prius cum poetae rationibus convenit; cf. inf. VIII, 42. 47. 48. — *orbis*, annos, *magnos*, longos, ut alibi, epitheto ex natura anni deprompto, quatenus plurium mensium spatia comprehendit. [Cf. Aen. III, 284. etc.] Argutatur Macrob. in Somm. Scip. II, 11. et Serv. cum aliis interpretibus in h. v. “*H. — volvendis mensibus.* Participium Futuri Pas-

Imperio explebit, regnumque ab sede Lavini
 270 Transferet, et Longam multa vi munit Albam.
 Hic iam ter centum totos regnabitur annos
 Gente sub Hectorea, donec regina sacerdos
 Marte gravis geminam partu dabit Ilia prolem.

sivi ut Participium Praesentis Passivi usurpatum legimus etiam IX, 7. *volvenda dies*, i. e. se volvens; quocum cf. supra v. 234. Wagn. Qu. Virg. XXIX, 4., qui huc etiam refert Aen. I, 494., ubi vid. adnott., Schmidt *über den Infjn.* p. 62. et Goerenz. ad Cic. Acad. II, 43, 133. — 270. *ab sede.* Sic Heins. ex Med. Rom. aliisque libris melioribus. Cf. Cort. ad Lucan. I, 482. Hand. Turs. I. p. 5 sq. et adnott. ad Geo. I, 171. De genitivo *Lavini* a voc. *sedis* pendente Weickert. 1. l. conferri iubet III, 295. VII, 697. 714. VIII, 231. X, 68 sq. Suet. Octav. c. 94. Ramsh. p. 167. ed. I. [§ 106. b. p. 313 sq. ed. 2.] Beier. ad Cic. Off. II, 5, 16. p. 35. Matth. ad Cic. Cat. II, 24. alios. Vide etiam supra ad v. 247. *Lavini* autem non a Nomin. *Lavinium* descendit, sed contractum est ex *Lavinii*. (Vid. adnott. ad Ecl. I, 33. et Aen. IX, 151.) Veram enim huius nominis formam *Lavinium* fuisse, satis probatur per nomen gentile *Lavinienis* et *Lavinus*; a *Lavino* si duceretur, Wagnero auctore, vel *Lavinias*, vel *Lavinienis*, vel etiam *Lavininus* formandum esset. Vid. etiam adnott. ad v. 9. et 258. Erat autem *Lavinium* oppidum Latii maritimum, ab Aenea conditum et in coniugis honorem ita appellatum, unde Ascanius coloniam Albam Longam deduxit, quae regum sedes mansit usque ad Romuli tempora. Cf. de eo liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 715. — *munit*, extruet et moenibus cinget (cf. supra v. 7.), *multa vi*, magnis opibus, magno hominum rerumque apparatu. — 271. *Longam Albam.* Wagn. hic *longam Albam*, VI, 766. vero *Longam Albam*, cuius variationis nulla apparet causa idonea. Ceterum etiam a pedestris orationis scriptoribus interdum cognomen ita praemitti ipsi nomini, docet Livii exemplum I, 3. De ipsa urbe vid. librum meum modo comm. p. 717. — 272. Per CCC annos reges e Troiana stirpe Albae

Longae esse regnatos ait. — *iam* de eo, quod nondum est, sed suo tempore certe fiet, ideoque confidenter exspectari potest (ut nos: *es wird schon werden, er wird schon kommen* etc.). Cf. Aen. IV, 566. VI, 676. VIII, 42. XI, 708. Tibull. II, 5, 56. *hic magnae iam locus urbis erit*; qui locus omnino cum nostro conferendus, etc. Cf. Schwab. ad Phaedr. V, 2, 6. Wagn. Qu. Virg. XXIV, 5. et Hand. Turs. III. p. 125. — *tercentum.* Vid. adnott. ad v. 71. — *regnabitur gente sub Hectorea*, regnum tenebitur a regibus Troianae stirpis. Cf. XII, 826. *Sit Latium; sint Albani per saccula reges* etc. — *Gens Hectorea* est Troiana simpl., ut V, 190. *Hectorei socii*. Ex Troiana saltem stirpe, si non omnes ex Aeneae prosapia, oriundi fuerunt reges, qui Albae Longae imperarunt. *H. De ipsa re* cf. etiam infra VIII, 42 sqq. et Iustin. XLIII, 1. extr. — *Regina* autem *sacerdos* eadem ratione dictum, qua Sall. Iug. 12. (ubi vid. Fabri et Dietsch.) *mulier ancilla* et similia. Cf. etiam supra v. 21. et adnott. ad Ecl. VIII, 13. Geo. II, 145. Aen. III, 324. etc. — 274. *„Ilia* poetis dicta, ab Ilio, quasi Troiana stirpe oriunda, Rhea Silvia, *sacerdos*, Virgo Vestalis, *regina*, h. e. regio sanguine orta, ut *βασιλισσα* [vid. adnott. ad IX, 223.], *Marte gravis*, e Marte gravis, gemellos uno partu edet. *H. Rheam Silviam*, quae etiam Horatio Od. III, 9, 8. IV, 8, 22. Ovidio Fast. II, 598. aliisque ob originem Troianam *Ilia* vocatur, Numitoris, regis Albani, filiam fuisse, quam Amulius avunculus Vestalem esse voluerit, ne unquam stirps Numitoris propagaretur, satis constat. Ex quorundam narratione Rhea Silvia post Romuli Remique partum in Tiberim praecipitata uxor dei fluminis facta est (cf. Hor. Od. I, 2, 17. et Conon. Narr. 48.); alii vero eam in carcerem coniectam et a filiis liberatam esse narrant. (Dion. Hal. I, 10.) Ceterum

Inde lupae fulvo nutricis tegmine laetus
 Romulus excipiet gentem, et Mavortia condet
 Moenia, Romanosque suo de nomine dicet.
 His ego nec metas rerum nec tempora pono:
 Imperium sine fine dedi. Quin aspera Iuno,
 Quae mare nunc terrasque metu coelumque fatigat,

275

280

gravis pro gravidus legitur etiam ap. Ovid. Fast. II, 615. *iacet illa* (Rhea Sylvia) *gravis* (e Marte), III, 22. Met. IX, 638. Plin. H. N. IX, 6, 5, et alibi; quare etiam tropice Aen. VI, 516. de equo Troiano: *armatum peditem gravis attulit alvo*, Liv. XXVIII, 15., *nubes graves imbre* etc. — 275—277. „Romulus Romam condet. Ut *lupam nutricem* attingeret, Romulum antiquorum heroum more pro casside lupae exuvias scu lupinam pellem gessisse narrat. *Et galea hirsuta comta lupina coma* Propert. IV, 10, 20. de Romulo.“ *H.* Cf. de hoc more Aen. V, 37. VII, 688. VIII, 553. IX, 306. XI, 679. Silius II, 156. etc. — *laetus tegmine* (i. e. exuviis) *lupae* Heynio et Thielio nihil aliud est, quam utens, ornatus. Nescio tamen, an rectius explices: in gratam laetamque lupae nutricis memoriam pelle eius indui solitus; quamquam me non fugit, alibi eiusmodi epitheta, velut *laetus, gaudens, tutus* etc., nihil fere aliud significare, quam *habens, gestans, utens*. Cf. e. g. infra v. 696. II, 417. etc. Simillimus est Ovidii locus Met. I, 475. *silvarum latebris captivarumque ferarum Exuviis laetus*. — *Romulus excipiet gentem*. Heynius, de gente regia cogitans antea commemorata, minus recte explicat: „succedet in regno Albano Romulus.“ Immo *gentem* h. l. idem, quod populum. Non tamen *excipere* hic simpliciter pro „regendum accipere“ positum, sed, quod Thiel. bene perspexit, ad asylum referendum videtur, quod Romulus Romae aperuit; non enim Albae regnavit Romulus, sed Romae, quam condidit; quare etiam adiunguntur verba *et Mavortia condet moenia*. Gossr. minus recte, ut mihi quidem videtur: *excipiet gentem* quasi filium omissum, quem iterum nendo extendat, coll. Liv. IX, 33. Q. Fabius bellum ad Sutrium *excipit*.

Pecrlkamp. temere coni. *excipiens* (quod pro veniens positum accipit) *gentem et M. condet moenia*. — „*Moenia Mavortia*, Roma a Martis filio condita; ut saepe al. Sunt haec omnia, vaticiniorum et oraculorum more, per ambages ac pleniore ore exposita, quam in oratione Iovis ad filiam expectari poterat.“ *H.* — 278. 279. Sensus est: Romanorum imperium nec locorum nec temporum finibus circumscribo. *Rerum metas*, h. e. terminos imperii. Cf. IV, 472. X, 472. XII, 456. etc. imprimisque Sil. VII, 478. *Hic regna, et nullae regnis per secula metae*. — *pono dedi*; rectissime, asyndeton enim sic est explicandum: Non pono imperio Romano terminos neque loci neque temporis ratione habita; nam iis *dedit*, constitui, *imperium sine fine* mansurum, infinitum. *Aeternam urbem* Tibulli II, 5, 23. (ubi vid. interpp.) et aliorum significat. Ceterum hunc locum respicit Sulpit. Sat. v. 33. *Aut frustra ucori mendaxque Diespiter olim Imperium sine fine dedi, dixisse probatur*. — 280 sqq. „Ipsa Iuno aliquando studio Romanorum tenebitur. Fuit enim cum Iove et Minerva rerum Romanarum tutela. — *Iuno fatigat metu*, h. e. terroribus, *mare, terras, coelum*. Verearis fortasse, ne turgere videatur oratio; sed subest sententia: Iunonem omnia nunc miscere, ut Troianos perdat. Inf. IX, 400. *Proinde omnia magno Ne cessa turbare metu*; ut VII, 301. *Absumptae in Teucros vires coelique marisque*.“ *H.* — *fatigare* est vexare, requiescere non sinere, ut VII, 582. *Martem fatigare*, VIII, 94. *remigio noctemque diemque fatigare*, Ovid. Met. I, 573. *locum sonitu fatigare* et similia. Cf. Thiel. ad h. l. et adnot. ad VIII, 94. — *metus* autem sensu activo (quem non ipsi habemus, sed aliis incutimus) legitur etiam XI, 400. Sall. Cat. 9.

Consilia in melius referet, necumque fovebit
 Romanos, rerum dominos, gentemque togatam.
 Sic placitum. Veniet lustris labentibus aetas,
 Cum domus Assaraci Phthiam clarasque Mycenae
 Sèrvitio premet ac victis dominabitur Argis,

285

51, 30. Iug. 18, 25. Caes. B. Gall. V, 6. alibi. — *aspera Iuno*, ut apud Prop. IV, 9, 71. et al. Cf. adnot. ad v. 14. huius libri. Pro *Quae mare nunc terrasque* plures Codd. praebent *Quae mare, quae terrasque*; sed, quamvis Copula adiecta utcumque defendi possit, Particula tamen *nunc* propter oppositum *Futurum referet*. *carere* non possumus, quod iam Wagn. verissime adnotavit. — 281. *Consilia in melius referet*, animo mutato in rectam viam, a qua declinavit, revertetur et in meliorem partem consulat. Heyn. comparat infra XI, 425. *Multa dies - - Retulit* (mutavit) *in melius*, et Wund. Tac. Ann. I, 33. f. *animum in bonum vertere*. — Praepositionem autem in Adiectivis adiectam efficere notionem Adverbii modum exprimentis, satis notum. Sic *in melius* legitur etiam apud Celsum II, 2. (ubi opponitur *in peius*); contra *in peius* etiam Quinct. Inst. I, 3, 1.; *in deterius* Tac. Ann. XIV, 43.; *in maius* Sall. Iug. 73, 5. Tac. Hist. III, 7. Cf. Cort. ad Plin. Epist. III, 11, 1. Kritz. ad Sall. I. 1. Walch. ad Tac. Agr. p. 305. et quos laudat Hand. in Tursell. III. p. 330 sqq. — 282. „Augusto usurpatum hunc versum, ex Suet. Octav. 40. notum. Versus dignitatem in prima parte facile percipias; at post *Romanos rerum dominos* annon languet *gentemque togatam*, h. e. a vestimenti genere designatam? Quis nunc simile quid ferret in Gallis, Anglis designandis? Scilicet Romanos *belli pacisque artibus claros* memorat poëta: *Romanos, rerum dominos*, h. e. orbis terrarum imperatores [cf. Hor. Od. IV, 14, 49. Ovid. Fast. I, 515 sqq. II, 136 sqq. Prop. IV, 6, 19. Cic. pr. Planc. 4. etc.]; an hoc sine armis? sine bellica virtute? Iam *gentemque togatam* intelligas spectare ad togae, h. e. pacis artes ac virtutes. Et cogitandum, maiorem dignitatem in toga olim fuisse, quam

nunc in ullo vestimenti genere.“ *H.* Nemini enim praeter civem Romanum toga uti licuit. Quid quod adeo exsulibus eius usus erat interdictus? Cf. Plin. Ep. IV, 11. *Carent togae iure, quibus aqua et igni interdictum est.* Quare non mirum Horatium Od. III, 5, 10. scribere: *Anciliorum et nominis et togae oblitus*, quem locum Florus IV, 11. sic imitatur: *Antonius patriae, togae, fascium oblitus*, a Cicerone autem pr. Rab. Posth. 10, 27., Sallustio Iug. 21, 2. aliisque Romanos *κατ' ἐξοχήν togatos* appellari. Cf. omnino Heind. ad Hor. Sat. I, 3, 31. et Obbar. ad eiusd. Ep. I, 1, 96. — 283. *Sic placidum*: sic a fato est constitutum; quod alibi *sic visum, οὕτως δέδοικαι*. Cf. Heind. ad Hor. Sat. II, 6, 22. Plures Codd. addunt *est*; sed in talibus, *visum, placitum, licitum, datum* etc., Verbi substantivi omissionem, vel praegressa Coniunctione, sollemnem esse, docet Wagn. Qu. Virg. XV, 9. coll. Aen. II, 488. 624. IX, 135. III, 2. X, 106. — 283—285. „Splendide Romanorum bella cum Graecis et Aethiis in provinciam pop. Rom. redactam designat.“ *H.* — *lustris*, doctius quam annis, quia, quum *lustrum* plurium annorum spatium complectatur, sic temporis olim, post plura saecula, futuri notio melius exprimitur. — *domus Assaraci*, Romani a Troianis oriundi. Assaracus enim, Trois filius, est proavus Aeneae. Cf. Hom. Il. XX, 230—241. Apollod. III, 12, 2. et Conon c. 12. „Graecia praeclare per *Phthiam*, utpote Achillis patriam, et *Mycenas*, Agamemnonis sedem, declarata, nec non per *Argos*, quos tum Diomedes tenebat (Il. II, 559 sqq.): erat tamen haec urbs tantae tum dignitatis, ut apud Homerum tota Graecia per *Argos*, et totus exercitus *Argivorum* nomine insigniretur. Inf. VI, 839. *Eruet ille Argos, Agamemnoniasque Mycenae.* Gravissima vocabula etiam ista: *Servi-*

Nascetur pulchra Troianus origine Caesar,
Imperium oceano, famam qui terminet astris,
Iulius, a magno demissum nomen Iulo.
Hunc tu olim coelo, spoliis Orientis onustum,
Accipies segura; vocabitur hic quoque votis.
Aspera tum positis mitescent saecula bellis;

290

tio premet - - dominabitur.“ *H.* Cf. de his locis libri mei *Handb. d. alt. Geogr.* Vol. III. et de *Phthia* quidem, Thessaliae regione, p. 889., de *Mycenis* (quarum memorabiles reliquiae apud vicum *Kharvati* reperiuntur) p. 998. et de *Argis* (quae etiamnum *Argo* vocatur) p. 999. Ceterum de totius loci forma et compositione (*Veniet - - Cum - - premet - - dominabitur*) cf. adnott. ad Geo. I, 493. — *servitio premet* fortius, quam supra v. 54. *imperio premere*: quare etiam *dominabitur* adiectum. — 286 sqq. „Ad Augustum referas haud dubie verius, quam ad Iulium Caesarem cum Servio, Cerda et aliis ap. Burm. Nam nec terrarum imperium v. 287. facile Caesari tribuitur, neque is *spoliis Orientis onustus*, neque ab eo pax restituta v. 290. Contra de Augusto illa ubique obvia. Vid. impr. Aen. VI, 793 sq. Is vocatus *Iulius Caesar*, iure adoptionis; *nomen Iulii* autem quum esset *demissum* [ortum: cf. adnott. ad Geo. III, 35. et Hor. Sat. II, 5, 63. *ab alto Demissum genus Aeneae*] a magno *Iulo*, h. e. nomen, quod ad eum, adoptione in gentem *Iuliam* assumptum, venit, *Troianus* inde appellatur.“ *H.* Peerkamp. praeter necessitatem pro *Iulius* a coni. *Iulia stirps*. — *pulchra origine*, i. e. clara, egregia, nihil amplius. Sunt enim, qui de Venere, huius gentis matre, temere cogitent. — 287, *Imperium oceano - - terminet*, totum orbem terrarum imperio suo subiiciet. Cf. infra VI, 795 sqq., ubi idem multo magnificentius profertur. Similes sententiae non solum apud poetas, verum etiam apud pedestres scriptores Romanorum haud rarae. Cf. v. c. Cic. Cat. III, 11, 26. IV, 10, 21. pr. Arch. 10, 23. etc. — *famam terminet astris*. Cf. infra v. 379. *fama super aethera notus*. Ecl. V, 43. *usque ad sidera notus*. Hor. Od. I, 1. extr. Prop. I, 9, 17.

etc. — 288. *Iulius - - nomen*. Eandem appositionem habemus infra III, 19. — *demissum*, deductum; nomen, quod ab Iulo, qui gentis Iuliae auctor habebatur, ad eum devenit. Cf. Geo. III, 35. *demissaeque ab Iove gentis nomina*. Hor. Sat. II, 5, 63. *ab alto demissum genus Aeneae*. Tac. Ann. XII, 58. *Nero Romanum Troia demissum et Iuliae stirpis auctorem Aeneam - - exsecutus*. Noli varia pronuntiandi ratione in eodem versu obvia offendi: *Iulius - - Iulo*; nam vel optimi Romanorum poetas in nominibus ab littera *i* incipientibus eam haud raro tanquam consonantem proferre solent. (Cf. Weichert. de Lucii Varii et Cassii Parm. vita et carm. Grimae 1836. p. 344.) Quod etiam in mediis vocabulis per synizesin fieri, supra ad v. 2. vidimus. Sic apud Catull. LXIV, 37. uno eodemque versu legimus *Pharsaljam coeunt, Pharsalia tecta frequentant*. (Cf. Corn. Mülleri Spicileg. animadvv. in Catulli Carm. in nupt. Pel. et Thet. Hamb. 1836. p. 12 sq.) — 289. *spoliis Orientis onustum*, quemadmodum Claud. IV. Cons. Hon. 653. *Arcadius captae spoliis Babylonis onustus*. Temporum autem ratio iubet de ea expeditione cogitari, quae a. n. 724. ab Aegypto per Syriam et Asiam minorem facta est, cuiusque mentio etiam Aen. VIII, 685. iniicitur. De bello Parthico a. 734. suscepto (ad quod Heyn. et alii haec verba referunt) prioribus Aencidos libris nondum sermo esse potest. Vid. Comment. de vita carminibusque Virg. p. XXII. Nec minus, quae Burm. ad h. l. disputat, ut conferas suadeo. — *Accipies*, in coelo. — *secura*, nemine intercedente, Iunone placata. — *Vocabitur votis*, honores divinos accipiet. Cf. Geo. I, 42. De ipsa autem re cf. Iahn. ad Ovid. Trist. I, 1. 20. et adnott. ad Ecl. I, 6. — 291. „Ad Ianum clausum a. U. C. 725.,

Cana Fides et Vesta, Remo cum fratre Quirinus
Iura dabunt; dirae ferro et compagibus artis
Claudentur Belli portae; Furor impius intus

et pacem per terrarum orbem restitutam recte refertur. [Cf. Suet. Octav. c. 22. Hor. Od. V, 15, 8 sq. etc.] Nec tamen hinc probare aliquis suscipiat, hoc ipso anno primum Aeneidis librum esse scriptum. [Cf. Diss. de vita et carm. Virg. p. XXII.] — *saecula aspera mitescent*, tempus illud erit pacatum, finitis bellis. Tribuitur tempori, quod hominum est. "H. Cf. adnot. ad Geo. I, 468. et II, 295. — *positis bellis*. Quum *arma ponere*, *deponere* saepissime dicatur, veteres haec verba interdum etiam ad bellum transferunt. Sic infra VIII, 639: et Claud. Laud. Ser. 204. *posito certamine*. Ovid. Met. VIII, 47. *poterat deponere bellum*. ibid. XIV, 571. *deponendique pudore Bella gerunt* (ubi ad *deponendi* rectius fortasse *bella*, quam *arma* suppleas) etc. — 292 — 296. „Eidem ait, religiones patrias et concordiam, extinctis bellis et discordiis, remp. esse temperaturas. — *Fides cana*, prisca, antiqua, qualis maiorum fuit.“ H. Eadem de causa Aen. V, 744. *Vesta* nominatur *cana*, et *Veritas* a Varrone apud Nonium IV, 25. Cf. etiam Hor. Carm. saec. 57. *Iam Fides et Pax et Honor Pudorque priscus* et Martial. I, 16, 2. *si quid longa fides canaque iura valent*. Minus recte Schirach. p. 352. (Acronem secutus) hoc epitheton intelligere videtur, cui *cana* idem est quod *alba*: „nam Fides, inquit, albo velata panno incedit. Hor. Od. I, 35, 22. *et albo Fides velata panno*.“ Fides autem Romae colebatur in templis a Numa Pompilio (Dion. Hal. II. extr.) et ab Attilio Calatino (Cic. N. D. II, 23.) exstructis. — *Vesta*, *Ἐστία*, Saturni et Rheae filia, custos domorum et civitatum (concordiae, pacis, securitatis publicae), patria erat Romanorum dea, cuius cultum antiquissimum Numa Lavinio Romani transtulit. (Dion. Hal. II, 8. Liv. I, 20. Ovid. Fast. VI, 269. alii.) — „Cum his *Romulus et Remus iura dabunt*, imperio Romano praeerunt, rem Romanam tuebuntur; redibit res ad pristinam illam temporum sanctitatem et

integritatem, quae erat ante parricidium Remi a Romulo commissum.“ H. Hunc locum Bach. ad Ovid. Met. I, 217. temere adiungit iis, in quibus duo Nomina per Praepos. *cum* coniuncta sequatur Pluralis Verbi numerus (qua de re conferendi Viri docti, quos Kritz. ad Sall. Cat. 43, 1. laudavit); neglexit enim Vir doctiss., verbum *dabunt* etiam ad *Fidem* et *Vestam* esse referendum. Neque id omnino verum est, quod Bach. ibid. docet, in eiusmodi locis, qualis hic est, vel Hor. Sat. I, 10, 85. *Te, Messala, tuo cum fratre* et similibus, *cum* prorsus idem esse, quod *et*; immo ei nomini, cui alterum per *cum* adiungitur, plerumque priores partes deferuntur. (Cf. omnino Heindorf. ad Hor. l. 1. Ruhnk. ad Ter. Eun. II, 2, 10. Obbar. ad Hor. Ep. I, 6, 18. Vol. I. p. 311. et Handii Turs. II. p. 138.) Probe autem animadvertendum, hic quidem, ubi salva Romuli gloria fieri posset, Remi quoque mentionem fecisse poetam, supra vero v. 276., ubi nisi Romuli scelere commemorato fieri non potuisset, prorsus eum siluisse. Ceterum vix tanti est, ut Peerlkampii temerariam afferam coniecturam *Numa cum vate Quirini I. d.*, quam multis verbis probare studet. — 293. *ferro et compagibus*, *ἔν δὲ δὐοῖν*. Vid. ad Ecl. II, 8. VIII, 95. Geo. I, 335. Ceterum cum Henrico (*Class. Mus. XIX.*), qui comparat Plin. H. N. V, 4. *sinus vadoso mari dirus*, coniungo verba *dirae ferro et compagibus artis*, ut portae ea ipsa de causa dirae dicantur, quod magna ferri massa compactae sunt, non *claudentur ferro et compagibus*. — *artis*, non *arctis* scribendum esse, iam satis constat. Vid. Broukh. ad Tibull. I, 5, 53. Drakenb. ad Sil. VII, 280. Nolten. Lex. antib. p. 25. Kritz. ad Sall. Iug. 52, 6. Obbar. ad Hor. Ep. I, 5, 29. Vol. I. p. 247. Iani ad Hor. Od. I, 38, 7. Grotefend. Gr. Lat. II. p. 199. (§. 183.) Schneider. Gr. Lat. I, 2. p. 449. — „*Bel-lum*, *ὁ Πόλεμος*, h. l. dei personam sustinet: ut [infra VI, 279. Hor. Sat.

Saeva sedens super arma et centum vinctus aënis
Post tergum nodis fremet horridus ore cruento.

295

Haec ait, et Maia genitum demittit ab alto,
Ut terrae, utque novae pateant Carthaginis arces
Hospitio Teucris, ne fati nescia Dido
Finibus arceret. Volat ille per aëra magnum
Remigio alarum, ac Libyae citus adstitit oris.

300

I, 4, 61. et] ap. Plin. XXXV, 36, 16. — *Belli portae*; respicit Iani templum (cf. Aen. VII, 697 sqq. et Liv. I, 19.), quod, pace restituta, clausum quasi pro carcere et custodia Belli, quod *Furor* declarat, esse videtur. — *H. Belli fores et portam* item Val. Fl. III, 60. et 353. dixit, qui V, 308. etiam *Sanguinei magna ostia belli* commemorat. Praeiverat Maroni Ennius ap. Hor. Serm. I, 4, 60. *postquam Discordia tetra Belli ferratos postes portasque refregit*. Cf. Heynii Excurs. IX. ad h. l. — *Furor*. „Virgilius, ut rem variaret, Furorem cum Bello Iani templo inclusit. *Furor* enim inter Martis comites apud Stat. Theb. III, 424. Apud eundem VII, 52. in regia Martis habitat Furor.“ *Wund*. De Furore autem pro numine a veteribus habito cf. etiam Petron. c. 124. Heumann. Poecil. T. II. l. IV. c. 3. et Heynii Excurs. modo laud. Fortasse huc etiam trahendi infra v. 348., supra v. 350. et similes loci. — *Impius* autem dicitur ob bella civilia, quae proprie impia. — 295. *aënis nodis*, catenis. Putant autem, Virgilius hic spectasse Apellis picturam, ab Augusto in foro dicatam, in qua Bellum, forma humana indutum, restrictis post tergum manibus Alexandri triumphantis currui iunctum conspiciebatur. Cf. Plin. H. N. XXXV, 36, 16. Ceterum imitantur h. l. Manil. I, 921. *iam bella quiescant, atque adamanteis Discordia vincta catenis Aeternos habeat frenos in carcere clausa*. Ovid. Fast. I, 702. *reliqata catenis Iampridem nostro sub pede Bella iacent*, et Calpurn. I, 46. *dabit impia vinctas Post tergum Bellona manus*. — *horridus*, Rau in Sched. p. 37. praeter necessitatem coniecit *irritus* coll. infra V, 442. — 297—304. „Observa, quam succincta in sqq. narratio sit. Bene autem deorum ministerium interponitur in hospitio Troianis parando, ne res miraculo careat.“

H. — *Haec ait post talia fatur* v. 256. iteratum. Cf. adnott. ad Geo. IV, 499. — *Maia genitum*, Mercurium, quem illa Atlantis filia ex Iove peperit in Cyllene, Arcadiae monte. (Hesiod. Theog. 938. Paus. VIII, 17.) Cf. infra VIII, 138. — *demittit, ut pateant* — *ne arceret*: consecutio temporum variata; nam Praesens historicum et Praesentis et Imperfecti Coniunctivus exciperé solet, etiam apud historicos. Cf. Matth. ad Cic. Rose. Am. 9, 25. Kritz. ad Sall. Cat. 33, 1. et 41, 5. Beneck. ad Iustin. II, 11, 11. Kühner. ad Cic. Tusc. V, 33, 96. Daehn. ad Nep. Milt. 4, 4. Vir doct. in Seebodii Bibl. crit. a. 1821. I. p. 176. Ruddim. II. p. 381. ibique Stallb. alii. Iahn. ad Aen. VI, 754. non male de h. l. sic disputat: „*Verbis demittit, ut pateant* poëta quodammodo Iovis ipsius verba repraesentat, quasi ille dixerit: demitto te, ut arces pateant, sed verbis *ne arceret* ad narrationem redit et ipse refert, Mercurium a Iove cum ob causam demissum esse, ne Dido Aenean finibus arceret.“ Equidem cum Thielio, qui apte confert locum simillimum Plaut. Mil. Glor. II, 1, 52. *Dedi (tabellas) mercatori, qui ad illum deferat meum herum* — *ut is veniret*, verbis *ut* — *pateant* proximum missionis consilium et finem incesse censeo, ceteris autem *ne* — *arceret* secundariam modo sententiam, Iovis scilicet cogitationem aliquam cum illo consilio tamquam internam causam coniunctam. — Cum verbo *pateant* cf. supra v. 233., ubi contra *cunctus clauditur orbis*. — 299. „*Fati*, quo Troianis Italia erat petenda; quod ignorans Dido, ne advenae in his litoribus sedem figere vellent, vereri, eosque ab escensu in terram prohibere poterat. Cf. v. 527.“ *H.* Ravio in Sched. p. 37. verba *ne fati nescia Dido Finibus arceret* e glossa nata videntur. — 301. *remi-*

Et iam iussa facit; ponuntque ferocia Poeni
Corda volente deo; imprimis regina quietum
Accipit in Teucros animum mentemque benignam.

At pius Aeneas, per noctem plurima volvens, 305

Ut primum lux alma data est, exire locosque
Explorare novos, quas vento accesserit oras,
Qui teneant — nam inculta videt — hominesne feraene,
Quaerere constituit, sociisque exacta referre.

Classem in convexo nemorum sub rupe cavata 310

gio alarum. Alac avium cum navium remis comparari solent. Vid. ad Geo. IV, 59. et Aen. VI, 19. — 302. *Et iam iussa facit, ponuntque* pro vulg.: Vix iussa facit, quum - - ponunt. — *iussa facit*, ut infra IV, 295. *iussa facessere.* Supra v. 81. eodem sensu *iussa capessere* scriptum vidimus. — *ponunt ferocia corda*, feroces animos; mites et placidos animos accipiunt. Prorsus eadem ratione Liv. VIII, 1, 8. *animos feroces ponere*, similiterque Hor. A. P. 160. *ivam*, Cic. ad Fam. VIII, 6. *inimicitias*, Liv. I, 19, 4. *curas ponere* cett. — 303. „*quietum - - animum*, ἤσυχον, pro placidum, propitium, ἰσμενῆ. — 305. Paratur nunc Aeneas, terram incognitam explorantis, ad Carthaginem accessus, cui Venus mater intervenit. *Per noctem plurima volvens*, οὐκ Ἀπριεῖδην - - Ἰανος ἔχε γλυκτεῖς, πολλὰ φορεῖν δομαῖοντα, II. X, 4.“ *H. — plurima volvens.* Cf. supra v. 50. Lucr. VI, 33. *volvere curarum fluctus.* Sall. Jug. 113. *haec secum ipse diu volvens* et similes locos. Wund. (qui comparat *cadentem* apud Val. Fl. I, 355., h. e. qui ceciderat) *volvens* pro Participio Praesentis historici habet (qui volverat); rectius autem Wagn., qui Qu. Virg. XXIX, 1. Participium Praesentis pro Participio Perfecti apud Virgillum inveniri negat, *volvens* de re durante accipit: dum volvebat. Cf. etiam adnot. ad Aen. I, 492. et II, 15. Ceterum de illo usu Participii Praes. ab aliis scriptoribus non alieno cf. Periz. ad Sanct. Min. I, 15, 2. Voss. Arist. II, 233. Wolf. ad Suet. Caes. c. 20. Heind. ad Hor. Sat. I, 5, 95. Walch. ad Tac. Agr. 28. et in Emendd. Liv. p. 82. — 306. *lux alma*, grata, iucunda. Cf. adnot. ad

Ecl. VIII, 17. — 307. „*Explorat loca nova, et quidem, ad quas oras accesserit, venti vi, tempestate appulsus.* Cf. supra v. 333. VII, 131.“ *H. — quas accesserit oras*, ut supra v. 201. *accessit scopulos.* Cf. adnot. ad Aen. I, 2. — *vento*, scilicet actus, ut infra v. 333. — 308. „*Qui teneant*, sc. illa loca; ne ad *oras* pertinere putes, vetant interiecta haec: *inculta videt.*“ Wagn. — De brevi syllaba *videt* arsis vi producta cf. ad Ecl. IV, 51. VI, 44. 53. et alibi adnot. — *hominesne, feraene.* Duplex *ne* pro *utrum - - an* positum (ut nos: *ob Menschen, ob wilde Thiere*) apud poetas saepius invenitur (cf. II, 738. V, 95. 702. XI, 126. XII, 321. Ovid. Met. III, 256. XIII, 912. XV, 503. Tibull. IV, 5, 20., ubi vid. Bach., etc.), rarissime apud pedestris orationis scriptores, velut ap. Cic. pr. Rose. Am. 13. et Caes. B. G. VII, 14. (Cf. Ramsh. §. 174. III, 3. not. 1. et Hand. Tursell. IV. p. 86 sq.) — 309. *exacta*, diligenter explorata. Cf. Ovid. A. A. II, 130. *Calypso Exigit Odrysii fata cruenta ducis.* Tac. Ann. II, 85. *exactum est a Titidio Labeone, cur* etc. Suet. Caes. 47. *margaritarum pondus sua manu exigere.* — „*Color ductus ex Odysse VI, 119 sqq., ubi Ulysses in Phacacum insula experrectus; et multo magis ex Odysse X, 144 sqq., ubi Ulysses ad Acaeam insulam appulsus est.* — 310. *Classem occultat sub convexa rupe nemoribus consita.* Vid. v. 162—165.“ *H. — in convexo nemorum.* Cf. infra v. 608., ubi *convexa* sunt valles inter montes sitae, XI, 515. *convexo in tramite silvae*, et Iustin. II, 10. extr. *convexa vallium.* Ceterum de ipso dicendi genere (*convexum nemorum pro convexa nemora*) cf. adnot. ad Geo.

Arboribus clausam circum atque horrentibus umbris
 Occulit: ipse uno graditur comitatus Achate,
 Bina manu lato crispans hastilia ferro.
 Cui mater media sese tulit obvia silva,
 Virginis os habitumque gerens et virginis arma,

I, 393. Sic Aen. IV, 451. *coeli concavea*. — V. 311. iteratur infra III, 229. De *horrentibus umbris* vid. supra ad v. 165. et ad X, 237. — *comitatus Achate*. Sic *comitatus* passive etiam ap. Cic. Cat. II, 2. pr. dom. 28. Phil. XII, 10. Ovid. Am. I, 6, 33. Tibull. III, 2, 13. etc. et *comitor* Ovid. Trist. III, 7, 47., quod eo minus mirandum, quo saepius etiam forma activa *comito* apud eundem Ovidium (ex P. I, 9, 47. II, 3, 43. Met. VIII, 692. XIV, 259.) invenitur. Omnino cf. adnot. ad Ecl. IX, 53. — V. 313. iterum legitur XII, 165. *crispans* nove dictum pro *vibrans*, *quassans*, ut Apul. Met. II. in p. 258. Elm. *brachium crispans tergeminos iactus*. Similiter dicitur *coruscare* Aen. VIII, 661. Cf. etiam Ecl. X, 25. *quassans*. Henry (in *Class. Mus.* XIX.), qui negat verbo *crispandi* inesse vibrandi notionem omnemque huius actionis commemorationem ab hoc loco alienam putat, comparans Francogallorum *doigts crespés* et Britannorum *grasp*, locum ita explicat, ac si scriptum esset: *crispat* manum in hastilia, i. e. plena manu circumplectitur hastilia, quae demissa ad latus gestat. — *bina* pro duo. Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 73. — *lato ferro*. Vid. Aen. IV, 131. *lato venabula ferro*. „Binas hastas gerere, mos fere heroum et apud poetas (cf. XII, 165.) et apud artifices. *Achates* Aeneae comes datus, ut ap. Homerum *Ἠράκλειος* heroum et *Ἠρακλῆος*, Idomenci Meriones, Diomedis Sthenelus, Achillis Patroclus, sicque alii. — 314. Antequam silvam egreditur, *sese tulit obvia*, cf. inf. v. 503. et Ecl. VI, 57. [adde Aen. X, 552. et de formula *se ferre* pro *ire* Aen. I, 503. II, 456. III, 599. VII, 492. VIII, 199.], occurrit ei [*media silva* vid. Geo. III, 237.] Venus, puellae venatrix habitu et armis. Habuit, quem imitaretur, Hom. Odys. VII, 19 sqq. et XIII, 221 sqq., ubi Minerva altero

loco puellae, aequalem gestanti, in altero pastori assimilata, Ulyssi obvia et viae dux fit. Sed non infeliciter rem variavit Virgilius.“ II. — 315. *gerens*. Vid. ad Geo. II, 122. — *et virginis arma, Spartanae*. Primum Heyn. in repetitione voc. *virginis* haesit camque parum suavem esse dixit, secutus communem illum multorum errorem, qui repetitionem eiusdem vocabuli post breve intervalum a veterum scriptorum elegantia abhorreere censent, sed longa disputatione huic loco adiecta refutantur ab Iahnio. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 16., ubi addi possunt, quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 21. Vol. I. p. 46. et quae ad Geo. II, 125. Aen. I, 427. 448. 504. 552. II, 207. 471. V, 281. VI, 312. VIII, 283. 653. X, 100. 465. 777. XI, 173. et alibi adscripsimus. Et hic quidem verissime Wagn. docet voc. *virginis* necessario iterandum fuisse, quod aliter haec omnia, etiam *os* (quod absurdum esset) ad Spartanac similitudinem composita fuisse poeta diceret. *Virginis* autem *arma* sunt virginalia, quae virgini conveniant, i. e. levia et habilia, quare etiam v. 318. *habilis arcus* commemoratur. Wagn. confert Callim. h. in Dian. v. 8 sq. *Ἀὐτὸς δ' ἰοῦς καὶ τόξα· εἰ πάντῃ οὐ σε φασέτην, οὐδ' αὐτίω μέγα τόξον* Ceterum idem Wagn., quum ex vulg. ratione poeta, postquam *Spartanae virginis arma* Venerem gestare dixit, quasi se revocans male haec subiiciat: *vel qualis equos* etc., rectissime mutavit distinctionem loci, post *arma* et *Spartanae* (ubi vulgo semicolon ponitur) commata ponens. Sic habemus hanc sententiam satis aptam: *Virginis os habitumque gerens et virginis arma, vel Spartanac, vel Thressac; neque opus est Waardenburgii (in Opusc. orat. p. 196.) coni. Virginis os habitumque gerens Dea, virginis arma Sp., multo minus autem Peerkampii audaci commento: Numinis os habitum-*

Spartanae, vel qualis equos Threissa fatigat
Harpalyce volucremque fuga praevertitur Hebrum.

que gerens, sed virginis arma. Denique virgini Spartanae Markland. ad Stat. Silv. V, 2, 118. p. 270. male substitui voluit Sarranam (i. e. Tyriam: vid. adnot. ad Geo. II, 506.); habemus enim h. l. communem aliquam comparationem, et poeta in universum describit speciem habitumque virginis venetricis, qualem lector sibi repraesentet, non qualem Aeneas sibi videatur conspiciere. — *qualis equos fatigat*, quae insidet equo, equo vehitur. *Fatigat* autem et *praevertitur* non satis recte Wund. docet pro *fatigavit* et *praeversa est* positum esse. Solent enim poetae in comparationibus, ubi rerum omnibus notarum fit mentio, quae, quamvis longe ante actae sint, tamquam praesentes cogitantur, tempore Praesenti uti. Sensus est igitur: qualis Harp. in fabulis et artium monumentis fatigat, sive qualem Harpalyce equos fatigare meminimus. Eadem ratio est loci Tibulli II, 4, 55. *Quidquid habet Circe, quidquid Medea veneni*, i. e. quidquid veneni Circen, Medeam habuisse scimus vel habere cogitamus. Cf. Iahn. ad Aen. II, 275. p. 457. ed. II. idemque ad Ovid. Trist. IV, 1, 19. Bach. ad Prop. III, 22, 13. et *Geist der Röm. Eleg.* p. 175. cum adnot. ad Ecl. VI, 30. et VIII, 45. — 317. „*Harpalyces* in vetustis fabulis notum nomen. Alia est ab Iphiclo spreta, a qua cantilena *Harpalyce* dicta, ut ex Aristoxeni *ἑπομνήμασι* narrat Athenaeus XIV, 3. p. 619. F. Alia Clymeni filia, de qua ex Euphorie Parthenion Erotic. c. 13. Hic tertia, paullo illa notior ceteris, Harpalycei, Amymnaeorum (ita legendum; sic Amymnos Epiri memorat Steph. Byz.) Thraciae regis, filia, quae in silvis educta venatibus et cursibus sese duraverat. De ea vid. h. l. Serv. et Hygin. f. 193. “ *H.* — *fuga praevertitur Hebrum*. Cf. Silius III, 307. *cui cesserit incitus amnis: Tanta mota est.* *Fuga* enim de omni celeri metu dicitur, de celeri inessu (Aen. IV, 430.), navigatione (VII, 23.), volatu (IX, 15.), eademque ra-

tione verbum *fugiendi* de navigatione infra III, 268., *refugiendi* de volatu III, 258. etc. — *Hebrum*. Heynius, Heumannum (Poecil. T. II. p. 379.), Gesnerum et Benteium (ad Hor. Od. I, 25, 20.), Burmannum (ad Anthol. Lat. T. II. p. 290.), Brunckium, alios secutus, pro omnium Codd. lectione recepit Rutgersii (Lectt. Venuss. c. 6.) coniecturam *Eurum* (quam etiam Schirach. p. 540. et Peerlkamp. probant), quum *Hebro*, qui alibi lenis et placidus fluere dicatur, *volucer cursus* non conveniat, comparatio autem celeritatis cum ventis satis nota et accommodata sit (coll. Aen. VII, 807. VIII, 223. et Geo. III, 193.); sed quam in ipsa Virgilio editione deseruit lectionem, eandem iure tuetur ille in Obs. ad Tibull. I, 7, 14. Ad librorum enim omnium, Nonii p. 307. 362. et Prisciani VIII, 35. auctoritatem accedit manifesta huius loci imitatio Siliana II, 73 sqq. *Quales Threiciae Rhodopen Pangaeaque lustrant Sacosis nemora alta iugis, cursuque fatigant Hebrum innupta manus*; et profecto Thressae Nymphae velocitas aptissime comparatur cum Thracii fluminis celeritate. (Cf. Abr. Voss. in Annot. ad duos priores Aen. libros. Crucei 1832. p. 3.) Illud autem, quod Hebrum lene et placido flumine provolvi tradunt, Codicum lectioni non obstare, Heyn. ipse concedit, quum poetae in his non semper summa sit subtilitas, coll. Burmanno ad Val. Fl. V, 180., cui Iahn. addit eiusd. observat. ad Anthol. Lat. T. II. p. 290. et Hand. ad Stat. I. p. 372. (Cf. etiam quae Wagn. infra ad III, 76. adnotavit.) Accedit, quod Silius II, 74. Stat. Theb. IX, 438. et Claud. in Rufin. I, 332. Hebro celerem et concitatum cursum diserte tribuunt. Quae quum ita sint, Codd. lectionem revocare cum Wakef. (qui etiam ad Luer. I, 1003. conf.) Both. Iahn. et Wagn. non dubitavimus. Etiam Gosrau erroris periculum cum Klopstockio nostro (Wingolf. I. *Die Wasser Hebrus wälzten mit Adlereil des Celten Lager*) subire, quam cum

Namque humeris de more habilem suspenderat arcum
 Venatrix, dederatque comam diffundere ventis,
 Nuda genu, nodoque sinus collecta fluentis.

320

aliis poëtae vim inferre malit. (Sic etiam apud Hor. Od. I, 25, 20. recentissimi editores iure defenderunt lectionem *Hebro* contra Bentleyi aliorumque scripturam *Euro*.) De ipso *Hebro* cf. adnot. ad Ecl. X, 65. — 318. *Namque humeris* etc. Veste succincta erat, ut genua nuda apparent, coma soluta, et arcum cum sagittis habebat, puellae Spartanæ vel Thressæ more. Male autem interpp. quidam hæc ad Spartanarum puellarum exercitationem palaesticam referunt, in qua nudae conspiciebantur; neque erat, cur Heyn. cogitaret de Spartanarum „brevibus tunicis, iisque ad femur usque dissutis, ut nudum femur in incessu appareret, unde *φανομηρίδες* Spartanæ puellae;“ immo Wagn. verissime docet comparisonem cum puella Lacaena institutam ad arma tantum spectare; reliquum habitum, qui hoc loco describatur, omnibus venatricibus cum ipsa Diana esse communem, coll. Christodor. in Anthol. Jacobs. T. III. p. 172. v. 308 sqq. ἦν δ' ἐπὶ γούνων παρθέλιον λεγνοτὸν ἀναζωσθεῖσα χιτῶνα, καὶ τοιγὸς ἀζοήθεμον ἀνιμένη πλόζον αἴφαις — de more *venatrix*, qui venantium mos esse solet, pro vulgari: *more venatricis*. Vid. etiam III, 65. 369. IV, 57. VI, 39. X, 832. etc. — *habilem arcum, ἐραρότα*, qui facile haberi, tractari potest: cf. Aen. IX, 305. 365. XII, 432. Liv. XXII, 46. *habilis brevitæ gladius* etc. (cf. Heyn. et Dissen. ad Tibull. I, 9, 7. et Burm. ad Ovid. Met. II, 531.): hoc igitur loco, quam de virgine sermo sit, fere i. q. levis (ut Val. Fl. III, 523. *levis omnibus arcus*). — *dederat ventis comam diffundere*. „Ita Daphne venatrix comis solutis apud Ovid. Met. I, 529.“ Wund. Amplificavit hunc locum Claudianus de R. P. II, 30 sqq. Ceterum *dederat diffundere, δῶκεν ἀρέουσι φέρεσθαι*, pro: dedit diffundendam. Cf. infra V, 248. 262. 307. 538. IX, 362. Sil. IV, 347. *dederatque lacum transmittere nando*. Stat. Theb. I, 177. *Esculibus servire dabor?* ibid. IV, 178.

Huic parere dati cum adnot. ad I, 66. et 79. Huc pertinent etiam notissima illa *habeo dicere, scribere, polliceri* et similia. Cf. de hoc dicendi usu Quinctil. IX, 3. Sanctii Min. III, 6. Drakenb. ad Liv. I, 54, 9. Gronov. ad eiusd. XXXVII, 33, 5. Westerb. et Ruhnk. ad Ter. Andr. III, 2, 4. Bach. ad Ovid. Met. V, 619. Dissen. ad Tibull. III, 4, 48. Thiel. ad Aen. IX, 362. Ruddim. II. p. 230. ibique Stallb. Ramsh. §. 168. 4. not. 2. alii, et quod ad Graecos attinet Casaub. ad Athen. I, 7. p. 24. et Herm. ad Viger. p. 205. — 320. *Nuda genu, tunica igitur succincta erat more venatricis* (cf. Interpp. ad Callim. h. in Dian. v. 11. et ad Oppian. Cyneg. I, 97. cum Geo. IV, 342.), ut tantum summum genu attingeret, non ad pedes deflueret. Infra enim v. 404., ubi Venus deae speciem rursus induit, *pedes vestis defluxit ad imos*. Sic Ovid. Met. X, 536. *Nuda genu, vestem ritu succincta Dianae*. — *sinus fluentes, vestem βεθύζοκλιον*. *Fluendi* verbum (ut nostrum *wallen*) haud raro de amplis laxisque vestibus usurpatur. Cf. Ovid. A. A. III, 301. *Hæc tunicis fluentibus avras excipit*. Prop. III, 15, (17.) 32. *Et feries nudos veste fluente pedes*. Tibull. I, 6, 14. *Et fluit effuso cui toga laxa sinu*. Sic Catull. LXIV. 68. de *fluitante amictu*, Tac. Germ. 17. de *fluitante veste*, Lucan. II, 362. de *fluxo amictu* loquitur. Vid. etiam Aen. V, 179. — *Sinum tunicae collegerat nodo*, quæ verba Heyn. rectissime non de fibula (ut IV, 139. VI, 301. et Claudian. de R. P. II, 40. *Collectæ tereti nodantur iaspide vestes*), quam in humeris, non in pectore gestabant, sed de cingulo capit. Comprobant enim hanc interpretationem loci Stat. Theb. IV, 265. *micat igneus ostro, Undantemque sinum nodis irrugat Iberis*, et Aen. XI, 776. Ceterum *collecta sinus* pro collectos habens sinus, s. sinus nodo sibi collegerat. Cf. de hac constructione adnot. ad Ecl. I, 55., ubi præter hunc locum addi possunt Aen. III, 428. et X, 157. Scalig. ad Manil.

Ac prior, Heus, inquit, iuvenes, monstrate, mearum
 Vidistis si quam hic errantem forte sororum,
 Succinctam pharetra et maculosae tegmine lyncis,
 Aut spumantis aprī cursum clamore prementem.

Sic Venus; et Veneris contra sic filius orsus :

325

Nulla tuarum audita mihi neque visa sororum,
 O — quam te memorem, virgo? namque haud tibi vultus
 Mortalis, nec vox hominem sonat; o dea certe;
 An Phoebi soror? an Nympharum sanguinis una?

II, 693. Burm. ad Ovid. Met. IV, 369. et Thiel. ad h. l. — 321. *iuvenes*. Sic eos appellat, quia nomina eorum se nescire fingit. Ceterum cf. adnot. ad Ecl. I, 8. et 43. 323. — 323. *Succinctam pharetra*, ut alibi gladio, ferro succinctus dicitur (Auct. ad Herenn. IV, 52. in. Liv. VII, 5, 3. XL, 7, 7. etc.). *Succingere* enim est interdum i. q. cinctu adiungere aliquid. (Sic VI, 555. *palla*, XII, 401. *amictu succingi*); pharetra autem ab humeris pendit cingulo vincta. — *tegmē lyncis*. Vid. ad v. 275. Maculosae autem lyncum, pantherarum et similitum ferarum pelles venatoribus imprimis acceptae. — 324. *prementem*. *Premere* (i. e. urgere, acriter insequi) haud raro de feris, quas venatores perssequuntur. Geo. III, 412. et Aen. IX, 792. (Cf. etiam infra v. 467. II, 530. VIII, 249. IX, 330.) Ceterum hic pro *aprum premere*, poëtica *cursum aprī premere*. — 325. *et Veneris contra* etc. De respondente Copula etiam X, 628. et XII, 623. usurpatur, ut de alloquente Geo. IV, 380. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 11., qui laudat Creuzer. ad Cic. Rep. I, 36. De repetito autem Veneris nomine cf. infra ad v. 554. adnotata. — 326. *audita neque visa*. Cf. infra IV, 83. Cic. Lael. 12, 41. *num quid simile populus Rom. audierat aut viderat?* id. pr. Coel. 12. *Equidem multos et vidi in hac civitate et audivi*. Ter. Phorm. II, 3, 85. *Egon' aut te visum aut auditum velim* etc. De omisso autem Verbo subst. est vid. infra ad v. 494. — 327. „Lineas horum versuum videas in Odysse. VI, 149 sqq., ubi Ulysses in terra ignota Nausicaam simili modo alloquitur; et Nausicaa respondet fere v. 192 sqq. ut Venus v. 338.; add. Od. IV, 376 sqq., ubi Menelaus cum Idothea

sermonem habet. Cf. Hymn. in Vener. 92 sqq. et 107 sqq. Imitatus est usque ad fastidium copiosus Stat. Theb. IV, 176 sqq. Cf. mox ad v. 334. “*H.* Post o proprie debebat sequi Vocativus, quem, verum deae nomen ignorans, Aeneas omitit. *Quam te memorem?* i. e. quo nomine te appellem? Wund. comparat similem locum Demosth. p. Cor. p. 232. *Εἴτ' ὦ — τί ἂν εἰπὼν σέ τις ὀρθῶς προσέποι;* — *ἔστιν ὕλον κ. τ. λ.* Burm. haec minus probabiliter sic distinxerat: *O (quam te memorem?) virgo. Namque* etc., Thiel. autem: *O — quam te memorem? — virgo*; ut etiam vox *virgo* cum dubitatione aliqua proferatur. — 328—332. *vox sonat hominem*, h. e. significat, prodit hominem. Verbis sonitus, ubi Accusativum regunt, inest notio sono aliquo indicandi, significandi. Cf. infra VI, 50. Geo. III, 338. Ovid. A. A. III, 286. *femineum quid sonare*. ibid. 288. *rancum sonare*. Pers. III, 21. *Sonat vitium percussa fidelia*. Cic. Brut. 73, 259. *Cotta sonabat contrarium Catulo*. id. Off. III, 21. *haec duo verba inter se discrepare, re unum sonare videntur*. Multa exempla Verborum neutrorum, quae vocantur, cum Accus. Obiecti constructorum collegerrunt Ruddim. II. p. 157 sqq. et Ramsh. §. 132. — *O dea certe*. Cf. similis locus Ovid. Met. XIV, 841. *O dea, namque mihi nec quae sis dicere promptum, Et liquet esse deam*. — 329. *an Phoebi soror? an N. s. una?* Duplex an non pro *utrum* - - an positum, sed duas hic esse et diversas interrogationes, iam Heyn. vere adnotavit. Similis est locus Cic. Brut. 23, 89. *pancis antequam mortuus est, an diebus, an mensibus*. Cf. autem de h. l. et de similibus, ubi affirmatio formam interrogationis

Sis felix, nostrumque leves, quaecunque, laborem,
Et, quo sub coelo tandem, quibus orbis in oris
lactemur, doceas; ignari hominumque locorumque
Erramus, vento huc vastis et fluctibus acti.

330

Multa tibi ante aras nostra cadet hostia dextra.

Tum Venus: Haud equidem tali me dignor honore;
Virginibus Tyriis mos est gestare pharetram,
Purpureoque alte suras vincire cothurno.

335

induit, Hand. Turs. I. p. 315. — *sanguinis*, e genere Nympharum una. Vid. supra v. 19. IV, 230. VI, 336. etc. Peerlkamp. praeter necessitatem coni. *Nympharum aquinis una*, coll. Stat. Achill. II, 225. et Claud. rapt. Pros. III, 58., quos putat huius loci esse imitatores. — „*Sis felix, χαίρει θεά, ἔλθου*, sis propitia. Ecl. V, 65. *Sis bonus o felixque tuis*. Petium ab auspiciis et omnibus.“ *H.* Quam Heynii explicationem ob illum ipsam Bucol. locum etiam Wagn. probat. Minus recte Wand.: „A Graeco *χαίρει* in hymnis usitatissimo, Callim. in Iov. 94. in Dian. 259., hanc formulam repetes; Latinis proprium *salve*.“ *Felix* autem activa significatione (pro: felicem reddens) praeter Ecl. I. l. etiam Geo. I, 345. legi videtur, ubi vid. adnott. — *quaecunque*, qualiscunque dea es, respectu verborum antecedentium *an - - an*. — *leves laborem nostrum et - - doceas*. Pelle sollicitudinem nostram docendo, sub quo coelo etc. — 331. *tandem* bene exprimit Aeneae post longos errores in regionem sibi prorsus incognitam delati admirationem et dubitationem (*wo in aller Welt wir uns jetzt befinden*). Prorsus eadem ratione infra v. 369. *Sed vos qui tandem?* Cf. praeter multos alios locos Cic. Mil. 3, 7. *in qua tandem urbe hoc - - disputant?* Ter. Adelph. IV, 5, 51. *In qua tandem civitate te arbitrare vivere?* et Drakenb. ad Liv. III, 9, 9. Burm. infra ad v. 369. Be-neck. ad Cic. Cat. I, 1, 1. alii. — 332. De versu hypermetro vid. ad Geo. I, 295. II, 69. 344. alibi adnott. — 333. Heins. e pluribus Codd. edidit *et vastis*, quem plurimi editores secuti sunt. Sed meliores libri (quibus etiam Medic. adnumerandus, in quo legitur *et vastis fluctibus*, sed altero *et inter vastis et fluctibus* superscripto) *vastis et*, quod nos cum

Wagn. revocavimus, qui docet, ea Adiectiva bisyllaba, quae per se maiorem quandam vim habeant, a Virgilio ita in medio versu collocari, ut altera syllaba sub ictum cadat; quo fiat, ut ad ipsius Adiectivi significationem accedat rhythmici gravitas; et quod ad hoc ipsum Adiect. *vastus* attinget, Geo. IV, 362. 422. 430. Aen. I, 52. 86. 146. 162. 245. II, 780. III, 13, 191. 414. 431. 605. 617. 647. 656. V, 198. 368. 432. 821. multosque alios locos comparat. — 334. „*Odys.* XVI, 183 sqq. Telemachus Ulysses, a Minerva augustiore forma ac corporis specie dei instar ornatum, alloquitur simili fere oratione. Neque dissimile Alcinoi dictum Ulyssisque responsum Od. VII, 199 sqq. 208 sqq.“ *H.* — *multa hostia*. Vid. adnott. ad Ecl. I, 34. et de ipsa re etiam Ecl. I, 7. — *cadere* verbum proprium de victimis, quae mactantur. Cf. Hor. Od. III, 18, 5. Ovid. Fast. IV, 652. Tibull. I, 1, 23. etc. De totius versus ratione cf. adnott. ad Geo. III, 562. — 335. *Tum Venus*. De omissione verborum *dicendi, respondendi, secum cogitandi* et similibus maxime in oratione affectus plena cf. Cort. ad Lucan. II, 522. Bach. ad Ovid. Met. VI, 3. Ruddim. II. p. 358. Ramsh. §. 208, 2, c. alii. Ex Virgilio huc pertinent loci Aen. I, 370. 559. II, 42. 657. 675. III, 84. IV, 416. 702. V, 870. VI, 560. etc. — *haud equidem* tam saepe a Romanis coniungi, nemo mirabitur, qui cogitaverit, *haud* habere vim cum gravi asseveratione negandi. Cf. Geo. I, 415. Aen. V, 399. Plaut. Mil. III, 1, 35. Merc. III, 1, 16. Ter. Heec. II, 1, 35. Cic. Legg. III, 11, 26. etc., quos locos Hand. Tursell. III. p. 31. congestit. — „*Tali honore*, ex v. anteced. intellige divino; vult enim mortalis virgo videri, non dea. [Cf. supra v. 49.] — 337. Ad venantium

Punica regna vides, Tyrios et Agenoris urbem;
 Sed fines Libyci, genus intractabile bello.
 Imperium Dido Tyria regit urbe profecta,
 Germanum fugiens. Longa est iniuria, longae

340

habitu pertinebat cothurnus; ne a sentibus et silicibus laederentur crura. Versus ex Livio Andronico adumbratus: *Sed iam purpureo suras include cothurno.* Cf. sup. Ecl. VII, 32. *H.* Wagn. conferri iubet Peerlkamp. in Biblioth. crit. Vol. II. p. 35. et Weichert. Poëtar. Lat. Carm. Reliq. p. 68 sqq., qui versus istos non Livii, sed Laevii esse doceat. — Recte *alte*, quia cothurnus excurrerebat per tibiam. Cf. Heins. ad Ovid. Am. III, 1, 14. et adnot. ad Ecl. VII, 32., ubi *punicus* cothurnus, ut hic *purpureus*. — 338. „Mira brevitatis pro: vides Punica regna, ubi Tyrii sunt et urbs Agenoris. Nam urbem ipsam Aeneas, cui *media silva* occurrerat mater v. 314., videre non potuit. Et infr. v. 365. *cernes* dicitur.“ *Wund.* — „*Agenoris urbem*; a progenie Agenoris conditam, quem Graecorum mythi (vid. Apollod. II, 1, 4. III, 1, 1.) Phoenicum conditorem, ex Aegypto oriundum, et eius posteros Sidonis reges faciunt, non Tyri, quae multo posterius et floruit et Graecis innotuit. Sidonii - - *Tyron urbem ante annum Troianae cladis condiderunt*, Iustin. XVIII, 3. [Unde *Sidonia Dido* I, 446. 613. et alibi.] Itaque mirari noli, Sidonem, non Tyrum, Homero memorari.“ *H.* Peerlkamp., temere haerens in *Agenoris urbe*, hunc versus duobus adeo coniecturis vexavit, aut *Tyriaque ab Agenore stirpem*, aut *Tyriaque ab origine stirpem* legendum esse censens. — 339. „*Sed fines Libyci* sunt, h. e. terra est Libyae pars; (fines saepe pro ipsa regione;) simulque *fines* pro incolis, Libyibus, dixit, qui erant populus indomitus, asper et ferrox. Nam ad Libyes, non ad Phoenices, hoc spectat: *genus intractabile bello*, indomiti, invicti.“ *H.* Wagn. quidem, ab Heynii ratione discedens, post *Libyci* gravius distinxit, ut alterum hemistichium ad Tyrios referatur, quorum (Carthaginiensium scil.) fortitudinem Romani satis fuerint experti, quum contra nulla causa appareat, cur Libyes hoc epi-

theto ornentur; sed recte videtur Iahn., iam ipsorum verborum ordinem premens, cum Heynio facere, quum poëta hoc epitheton adiecisse videatur, ut appareret, cur Tyrii terram non expugnaverint, sed mercati sint. Quod autem attinet ad appositionem per synesin factam, *fines* (sunt) *Libyci, genus* pro: fines habitant Libyes, genus etc.; cf. locus simillimus Aen. IV, 40. *Hinc Gaetulae urbes, genus insuperabile bello.* Similes loci sunt infra v. 533. Geo. II, 97. Aen. III, 15. IV, 40. 201. V, 734. VII, 670. Ovid. Fast. III, 102. *Graecia, facundum, sed male forte genus.* Liv. IV, 3. *Sutrium, socios populi Romani, obsidebat.* Alia exempla suppeditant Curt. ad Sall. Cat. 5, 8. et Heusing. ad Cic. Off. I, 34, 22. (Contrarium habemus infra v. 533., ubi vid. adnot.) Non igitur opus est coniectura Viri docti Brit. in *Classic. Journ.* 1814. Nr. XVIII. p. 590. prolata *Adfines Libyci*, cuius Wagn. mentionem fecit, neque Peerlkampi commentio *Vicini Libyes.* Ceterum cf. Senec. Hippol. 229. et 271. *animus intractabilis*, Senec. Epist. 25. *aetas dura et intractabilis*, Gell. XVIII, 7. *homo intractabilior* etc. — 340. De *Didone* vid. infra v. 496 sqq. — Bothius, in Virg. Virgil. p. 12. dubitans de formula dicendi *regere imperium*, scribi voluit *gerit*; sed vid. Ovid. Ep. ex P. III, 3, 61. *Sic regat imperium, terrasque coercet omnes Caesar* et Sen. Troad. 248. *Iuvenile vitium est regere non posse imperium.* Et *iura regere* dixerunt Stat. Theb. XI, 165. et Manil. IV, 59. Vid. Markland. ad Stat. S. I, 2, 267. Saepius sane dicitur *imperio regere populos, terras*, ut Aen. VI, 851. Lucr. V, 1127. et alibi; sed quum hic *imperium* de terra, cui imperat; dictum sit, recte etiam dici poterat *imperium regit*. — 341—344. „Longe suavissima metaphora: non totam rem per ambages, quasi longum aedificium permeabo, sed leviter tangam, summam rerum enarrabo, extremitates quasi exponam, initium